forces, et ainsi de suite. [I] Si les peuples ne peuvent être sages, il faudrait au moins qu'on puisse se fier à leurs législateurs. [J] Et Mahomet d'ajouter que Dieu, après avoir appris à Adam les noms de toutes choses, invita les anges à disputer avec lui. Lorsqu'ils eurent constaté qu'il l'emportait sur eux, il leur dit de l'adorer, et Belzébuth refusa. Ce qui veut dire que Dieu rivalise avec ses anges ! Et que la nature de ces derniers ne l'emporte pas sur celle des hommes : le psaume VIII, s'il l'avait lu, aurait averti Mahomet de son erreur. [K] Laquelle erreur s'explique par une confusion sur le terme premier-né, qui désigne dans l'Épître aux Hébreux le Christ, et non Adam. [L] Et puis, quelle impiété : Dieu en maître d'école vaniteux, instruisant son élève à la dispute !

[A] In iis autem quae sunt naturae rerum, ita loquitur, ut appareat eum non missum a Domino naturae, sed ad focum a largiore coena inter puellas sedentem fabellas ridiculas narrare. [B] Vetas nos uesci suilla, cedo caussam ? Quoniam, inquit, quum animantes omnes essent in arca Noe, elephantus excreuit, inde natus est porcus, qui rostro repando uertebat stercus. unde natus est mus, qui stupas quibus tabulae nauis erant compactae arrodebat : hinc terror ingens Noe. a quo Dominus consultus, attulit remedium iam prope deploratis rebus, iussit ut Noe feriret leonem in fronte. ex leone concitato felis prosiliit per nares, is murem uenatus est, et liberauit genus humanum tanto discrimine. non sunt ergo felis et porcus animantium formae de principio a Deo conditae, sed casu extiterunt, et quidem porcus ex stercore elephanti [p. 284]. Mirum est eos qui alunt elephantos, non percipere ex illorum stercore eam utilitatem, nec ullum postea porcum esse sic natum. Unde autem tam subitae inimicitiae inter felem et murem ? quid porro fele erat opus ? an non aliae animantes potuissent murem interficere, ac etiam deuorare, ut leo ipse, uel mustela ? nam et caniculum uidi ipse Louanii muricipem. [C] De homine praetereo, quod in libris Temporum uestrorum scribitur, Deum quum uellet Adamum condere, collegisse pugno suo puluerem multicolorem : unde factum sit, ut alii homines sint albi, alii nigri, alii fusci, alii rufi, alii boni, alii mali, alii acuti, alii tardi et segnes. Quaeso an non te dixisse haec puderet ? Primum incorporeus est Deus, nec pugnum habet. Corporum autem colores ex habitu sunt coeli cuiusque regionis, ut Aethiopes esse nigros, et Germanos albos : uel ex infectione atque intinctu materiae, qui neque est pro coeli habitu, nec pro similitudine gignentium. qualitates autem animi uel ex corporis ratione, uel ex assuefactionis et morum finguntur. [D] Sed ipse uester legislator, quomodo hanc rationem explicet, audiamus. Creauit (inquit) Deus Adam de limo, limus autem erat de spuma, spuma de procellis, procella de mari, mare de tenebris, tenebrae de luce, lux de uerbo, uerbum de cogitatione, cogitatio de hyacintho, hyacinthus de praecepto. Aptissima sunt

haec ad risum mouendum. Haec uidentur citius congesta, ut figura quadam dicantur, quam ut quid aut quomodo diceretur expensum. Limus, inquit, de spuma erat : imo potius spuma esse ex limo solet. Mare cur dicatur de tenebris, tu uideris : quum aqua ad ea referatur corpora, quae sunt pellucida. Terram tu potius dixeris tenebrosam : nam aqua splendorem facile et recipit, et transmittit. Tenebrae autem cur potius sint de luce, quam lux de tenebris ? quemadmodum in principio sacrarum literarum dicitur, quod creauerit Deus coelum et terram, Terra autem erat uasta atque incomposita, et tenebrae erant super faciem profunditatis illius, quam iussit Dominus lucem existere. Sed nihil hoc ad rem, neque enim tenebrae ex luce nascuntur, ut ex sua origine : nec lux ex tenebris, utique non magis quam uel bonum ex malo, uel malum ex bono, uel caecitas ex lumine, aut lumen ex caecitate. Nisi forte consecutio uicissitudinis intelligatur : quo pacto non minus ex tenebris nascitur lux, quam ex luce tenebrae : sicut dies ex nocte, et nox ex die. Hic autem de origine, et quasi manatione, tanquam ex fonte, aut elementis. Sed quid haec ad uos, aut uestrum leglatorem ? Tu quidem homo ingeniosus, et aliqua luce doctrinae perfusus, uides uere haec a me dici : ille autem uester risisset haec omnia [p. 285], et classico interpellasset sermonem tam odiosum. Cogitatio, inquit, de hyacintho, hyacinthus de praecepto. Dixit ille haec quidem, uos quaerite qualia sint. Sed nec nostra refert inquirere. Sint reliquis illius lusibus similia. [E] Audi alia. Ait Iudaeus, quid post haec operatus est Deus ? Respondit, Tabulam et calatum. ait, Quam tabulam, et quem calatum ? Respondit, Tabulam in qua scriptum est, quicquid fuit, est, et erit in coelo et in terra. Codex est rei familiaris, qualem habere solent diligentes patresfamilias, ne quid eos fallat. prudenter facit, frugi est : sed molestum tot folia et flores subinde asscribere et expungere. Calatum uerum de luce clarissima. ait, Quae longitudo calami ? respondit, Itineris quingentorum annorum. latitudo uero, itineris octoginta annorum. Cui ? pediti, an equiti ? ueredario, an spaciatorio ? parum diligens interrogator erat Abdias³¹ Iudaeus, et si Mahumeti non parum saepenumero molestus. Sed pergit insanire. Qui calamus octoginta dentes habet, qui non cessabunt scribere quicquid fit in mundo, usque in diem iudicii. Ait. Et tabulae unde ? respondit, De smaragdo. uerbum eius de margaritis, dorsum eius de pietate. Talia narrant uetulæ pueris, quum uolunt eis somnum inducere. Si talem mente concepisses Deum, Mahumetes qualis est, quantum quidem captus est humanae mentis, nihil uidisses huic opus esse tot calamis et pugillaribus. memoria illi aeterna atque immensa instar est omnium chartarum, et omnium calamorum. [F] Ait Iudaeus : Coelum istud uestrum dic unde creatus est ? respondit, Primum de aqua uiridi, secundum de aqua clara, tertium de smaragdo,